UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NV Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng 9 năm 2024

V/v tăng cường công tác

quản lý mỹ phẩm

Kính gửi:

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Kiểm nghiệm Dược - Mỹ phẩm;

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Doanh nghiệp kinh doanh thuốc;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm;

- Thanh tra Sở Y tế.

(Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Sở Y tế nhận được Công văn số 3141/QLD-MP ngày 19/9/2024 của Cục

Quản lý Dược về tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm. Theo Cục Quản lý Dược,

thời gian qua vẫn còn một số cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm không đúng với

địa chỉ trong hồ sơ công bố; thay đổi địa điểm sản xuất, kinh doanh mà không báo

cáo với cơ quan quản lý theo quy định; chưa tuân thủ đầy đủ điều kiện sản xuất

mỹ phẩm; sản xuất và kinh doanh mỹ phẩm không đạt chất lượng, mỹ phẩm chưa

được cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền cấp số tiếp nhận Phiếu công bố

theo quy định; một số sản phẩm mỹ phẩm ghi tính năng công dụng gây hiểu nhầm

là thuốc. Mặt khác, qua phản ánh của các cơ quan truyền thông, trên mạng

internet, các sàn giao dịch thương mại điện tử và mạng xã hội (Facebook, TikTok,

Zalo, Youtube ...) có tình trạng kinh doanh sản phẩm mỹ phẩm là hàng xách tay,

hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa được cơ quan quản lý Nhà nước

có thẩm quyền cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm; quảng cáo sản

phẩm không phù hợp với tính năng của sản phẩm mỹ phẩm, không phù hợp với

tính năng, công dụng trong hồ sơ công bố đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố

sản phẩm mỹ phẩm.

Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý mỹ phẩm, bảo đảm an toàn cho người

sử dụng; thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý Dược, Sở Y tế đề nghị các đơn vị

thực hiện nội dung sau:

1. Thanh tra Sở Y tế, Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

pháp luật về quản lý mỹ phẩm đối với các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh mỹ

phẩm trên địa bàn;

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo 389 địa phương, Cục Quản

lý thị trường và các cơ quan chức năng liên quan trên địa bàn tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra mỹ phẩm lưu thông trên thị trường. Trong đó, tập trung kiểm

2

tra hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên các sàn giao dịch thương mại

điện tử và mạng xã hội Facebook, TikTok, Zalo, Youtube ... nhằm phát hiện và xử

lý kịp thời các hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trái phép, mỹ phẩm giả,

mỹ phẩm lưu thông chưa được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố, mỹ phẩm không rõ

nguồn gốc xuất xứ; quảng cáo mỹ phẩm có tính năng, công dụng vượt quá tính

năng và bản chất vốn có của sản phẩm, không phù hợp với tính năng, công dụng

sản phẩm đã công bố;

- Xử lý, xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động sản

xuất, buôn bán mỹ phẩm theo quy định hiện hành. Thu hồi và tiêu hủy toàn bộ các

loại mỹ phẩm giả, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, mỹ phẩm không đạt

chất lượng, không an toàn cho người sử dụng.

2. Trung tâm Kiểm nghiệm Dược - Mỹ phẩm

Tăng cường công tác lấy mẫu mỹ phẩm để kiểm tra chất lượng, kịp thời

thông báo tới các cơ quan chức năng để xử lý khi gặp mỹ phẩm không đạt chất

lượng, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc, mỹ phẩm giả,…

3. Doanh nghiệp kinh doanh thuốc, các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm;

- Chỉ được phép kinh doanh mỹ phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; mỹ

phẩm đã được cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền cấp số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ phẩm

- Quảng cáo mỹ phẩm phải phù hợp với tính năng, công dụng trong hồ sơ

công bố đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

4. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh:

Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến cho nhân dân các quy định pháp

luật có liên quan công tác quản lý mỹ phẩm; chỉ mua mỹ phẩm tại các cơ sở kinh

doanh hợp pháp; không mua bán mỹ phẩm không rõ nguồn gốc; kịp thời thông

báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, buôn bán mỹ phẩm giả tới các cơ quan

chức năng để xử lý kịp thời.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (phòng Nghiệp

vụ) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc SYT;
- Các Phó Giám đốc SYT;

- Phòng KHTC (đăng website SYT);

- Lưu: VT, NV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Triệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T09:43:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trần Ngọc Triệu<trieutn@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:58:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:58:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:58:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!